
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500025

25

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.592, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto
no artigo 47, inciso III, do Decreto nº. 94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro
de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22;
CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23424.002679.2019-12, de 2 de outubro de 2019; e CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20191101.9330, de 1º de
novembro de 2019, R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, durante o período
de 17 de novembro a 16 de dezembro de 2019, com ônus, a fim de que o referido servidor possa concluir o curso de Mestrado, na Universidade do Minho, na cidade de Porto/Portugal,
tendo em vista o Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica e Cultural firmado entre aquela Universidade e este Instituto Federal.

. MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR ES P EC I A L I DA D E

. 1583876 Halisson Leonardo Albuquerque de Araújo Sociologia da Educação

ODISSEIA CARLA PIRES GASPARETO

CAMPUS MACAU
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 1.314/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de agosto de 2019, resolve:

Nº 433 - DISPENSAR o servidor ANDERSON TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº
2097438, do cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção - FG.1,
integrante da estrutura administrativa do Campus Macau.

Nº 434 - DESIGNAR o servidor CAIO CESAR DIONISIO SANTOS, Matrícula Siape nº 1000842, para
exercer o cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção - FG.1,
integrante da estrutura administrativa do Campus Macau.

VARELIO GOMES DOS SANTOS

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria do IFRN Campus Natal - Zona Norte, publicada no DOU de 04/11/2019,
seção 2, p. 34, onde se lê: "PORTARIA Nº 290, DE 20 DE ABRIL DE 2018", leia-se: "PORTARIA Nº
290, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo Eletrônico nº. 23270.003115/2019-90, resolve:

Nº 2.731 - 1. Dispensar, a partir de 08 de outubro de 2019, a servidora PAULA SEIXAS
CARBONI MARTINS, Matrícula SIAPE nº. 2995422, CPF nº 100.475.457-47, ocupante do
cargo de Tecnólogo-Formação do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenadora da Coordenação de Desenvolvimento Funcional,
código FG.2, subordinada à Diretoria Adjunta de Qualidade de Vida e Desenvolvimento
de Pessoas da Reitoria; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

Nº 2.732 - 1. Designar o servidor JOHNATAN RODRIGUES LAMAS, Matrícula SIAPE nº.
3008083, CPF nº 056.472.867-55, ocupante do cargo de Assistente em Administração
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de
Coordenador da Coordenação de Desenvolvimento Funcional, código FG.2, subordinada
à Diretoria Adjunta de Qualidade de Vida e Desenvolvimento de Pessoas da Reitoria;
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.430, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de
19/7/2019, Seção 1, pág. 214, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor SERGIO FRANCISCO LOSS FRAZIN, Siape nº
1681224, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o Cargo
Comissionado de Reitor Substituto do IFRO, no período de 04 a 07/11/2019, código
CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS JI-PARANÁ
PORTARIA Nº 337, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração EDELI DIOGO DE OLIVEIRA, Mat.
SIAPE nº 1796721, para exercer o cargo comissionado de Diretora de Ensino Substituta do
Campus Ji-Paraná do IFRO, código CD-03, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LETÍCIA CARVALHO PIVETTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.905, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05
de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1,
e considerando o que consta no processo nº 23306.005089.2019-80, de 09/10/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) CARLOS FRAJUCA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível V - 01, no período de 10/11/2019 a 16/11/2019, para
participar do XIV Congreso Iberoamericano de Ingeniería Mecánica, em Cartagena, Colômbia,
com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.931, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05
de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1,
e considerando o que consta no processo nº 23306.005186.2019-72, de 11/10/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) FABIO DA SILVA BORTOLI,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 04, no período de 10/11/2019 a
16/11/2019, para participar do XIV Congreso Iberoamericano de Ingeniería Mecánica, em
Cartagena, Colômbia, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.991, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05
de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1,
e considerando o que consta no processo nº 23306.005485.2019-15, de 23/10/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) MARCOS VINICIUS MALHEIROS
MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 02, no período de
01/11/2019 a 10/08/2020, para participar de intercâmbio acadêmico na instituição El Colegio
de México, em Cidade do México, México, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 4.093, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n °
4.010 de 25/10/2019, resolve:

RETIFICAR as Portarias abaixo, que tratam de autorização para afastamento do
país, a saber:

Portaria nº 4046, de 30 de outubro de 2019, publicada no DOU de 01/11/2019,
Seção 2, Pág. 212, onde se lê "conferidas pela Portaria n° 1.523 de 24/04/2017", leia-se
"conferidas pela Portaria n° 4.010 de 25/10/2019 ";

Portaria nº 4047, de 30 de outubro de 2019, publicada no DOU de 01/11/2019,
Seção 2, Pág. 212, onde se lê "conferidas pela Portaria n° 1.523 de 24/04/2017", leia-se
"conferidas pela Portaria n° 4.010 de 25/10/2019".

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando Ofícios nº 234/2019/DGCO e nº 158/2019/DIGE/CSAL, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:
. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função Vigência
. 686 1213949 Tarcisio David Konna Nunes Santos FCC - Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado do Campus Salgueiro 01/11/2019

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo
62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:
. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função
. 687 1882873 Márcia Farias de Oliveira e Sá FCC - Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado do Campus Salgueiro

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62,
da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:
. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da CD
. 688 2086008 Luiz Santiago Souza do Nascimento de Lacerda CD-4 - Departamento de Ensino do Campus Ouricuri

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:13:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




